- 1 -

曲阜师范大学文件

曲师大校字〔2012〕158 号

各教学单位：

我校 2012年教学改革立项的申报、推荐及评审工作已圆满结束。

此次教学改革项目申报工作，各教学单位高度重视、认真组织，广大

教师积极参与，申报的项目覆盖面广，具有较高的研究价值。经各单

位评审推荐，学校专家组评审，确定 74个项目为本次学校资助的教学

改革立项项目，现将评审结果予以公布。

附件：曲阜师范大学 2012年校级教学改革立项项目一览表

曲阜师范大学

2012 年 12 月 21日

- 2 -

曲阜师范大学校长办公室            2012 年 12 月 21 日印发

核稿：刘永        打印：王 凤         共印 140 份

- 3 -

曲阜师范大学 2012 年校级教学改革立项项目一览表

    （排名不分先后）

项目号 单位 项目名称 主持人 参加人员

JG-ZZ12001 电气信息与自动化学院 基于数学建模的大学生创新实践能力培养模式研究 魏春玲 王强德、高丽君、许其义

JG-ZZ12002 电气信息与自动化学院 电气信息类专业基础课程的教学改革 张正强 邵汉永、闫绍敏

JG-ZZ12003 电气信息与自动化学院 过程控制工程课程教学改革研究 许其义 武玉强、张立华、丁明亮

JG-ZZ12004 电气信息与自动化学院 《电力电子技术》课程综合实验装置开发 孔祥新 陈玉庆、周士贵、闫绍敏

JG-ZZ12005 马克思主义学院
儒家德育方法在《思想道德修养与法律基础》教学中

的运用与创新
张咸杰

张立兴、鲁昕、张玉珍、马卫花、

孙琪

JG-ZZ12006 马克思主义学院 《中国近现代史纲要》教学模式改革 王德成 孙玉凡、刘辉萍、任松峰

JG-ZZ12007 政治与公共管理学院
国际化思维与本土化建构：行政管理专业课程体系研

究
张英魁

孙迪亮、秦绪娜、曲翠洁、朱艳、

周阳、陈敏

JG-ZZ12008 政治与公共管理学院
高师政教专业师范生培养与中学政治课教学需求的

适应性问题研究
孙迪亮

张英魁、刘煜、张宁海、杨委、

刘洪森、张华、李莹

JG-ZZ12009 地理与旅游学院
知识管理视角下山东省高校旅游产学研合作教育研

究
石峰

代合治、王铁、唐顺英、王京传、

孔令艳

JG-ZZ12010 地理与旅游学院 自然地理学实践教学体系与内容改革研究 廉丽姝
王慧、谢小平、王晓青、荆延德、

潘继花

JG-ZZ12011 地理与旅游学院 形成性评价在《土壤地理学》教学中的应用研究 荆延德
王晓青、廉丽姝、潘继花、孙小

银、赵石萍

JG-ZZ12012 数学科学学院 《高等代数》教学改革的探究 王利广 王顶国、孙宝芝、刘丽、郝新安

- 4 -

JG-ZZ12013 数学科学学院 数学建模教育与创新能力的培养 白玉真 赵胜利、王培合、刘树冬、徐伟

JG-ZZ12014 数学科学学院 《数学分析》教学方法研究与探索 张克梅
赵增勤、毛安民、钱爱侠、王永

庆

JG-ZZ12015 物理工程学院
面向创新应用型人才培养，探索信号与信息处理课程

群建设
王玉德

秦文华、黄勇坚、张景虎、张明

强、叶永凯

JG-ZZ12016 物理工程学院
项目化教学与全过程时间相结合的单片机课程教学

改革研究
黄勇坚

秦文华、张景虎、张明强、王玉

德

JG-ZZ12017 物理工程学院 基于 Multisim的电路课程教学改革与实践 杨尚国
吴冬梅、 赵建平、王佐臣、王艳

娜

JG-ZZ12018 物理工程学院 与岗位技能对接培训相结合的模电实验教学研究 王艳娜 尹慧、杨尚国、周子力、王亚丽

JG-ZZ12019 教育科学学院
现代教育技术与《大学生心理健康教育》课程整合的

研究
王晓明 杨昭宁、李允、刘洪铎、李海青

JG-ZZ12020 教育科学学院 大学教师教学个性研究 李允
窦春玲、张静、孙丽芝、刘亭亭、

王晓明

JG-ZZ12021 教育科学学院 高等学校绩效评估与问责机制研究 高庆蓬
窦春玲、张静、孙丽芝、刘亭亭、

王晓明

JG-ZZ12022 教育科学学院 教育管理专业课程与教学改革 窦春玲
李保强、张静、李秋玲、刘亭亭、

周长缨

JG-ZZ12023 体育教研部 我校公共体育课网上选课可行性研究 江华 刘成、朱腾旗、李剑

JG-ZZ12024 体育教研部 拓展训练干预下大学生创新能力培养研究 李兆进 杨弢、陈维福、姜付高、赵吉峰

JG-ZZ12025 体育教研部
普通高校非体育专业学生健美操课程分层教学的探

讨与实践研究
刘影 刘一民、李大新、刘成、赵溢洋

- 5 -

JG-ZZ12026 外语教研部 大学英语后续课程建设研究与实践 仲蕾 王广成、代尊峰、刘佳爱、王建

JG-ZZ12027 外语教研部 大学英语写作教学模式研究——从读到写 毛世花
李凤芝、代尊峰、陈晓丽、齐荣

军、汪娟

JG-ZZ12028 外语教研部
分级教学下影视文化课对学生跨文化交际能力培养

的研究
曹爱萍 张巍、董伟、衣进韬、公丕民

JG-ZZ12029 化学科学学院
物理化学教学过程中学生创新能力培养的模式构建

与实践
冯媛媛 孔德生、苗深花、齐伟、朱霄

JG-ZZ12030 化学科学学院 指向创新能力的有机化学实验教学改革 岳明波 赵斌、田来进、赵霞、程超

JG-ZZ12031 化学科学学院 无机化学实验的整体教学改革研究 景志红 张雨强、凌宝萍、孙敏、刘凌君

JG-ZZ12032 化学科学学院 化工热力学课程“应用+创新”教学模式的研究 夏莲
韩庆奎、朱万诚、丁养军、袁相

爱

JG-ZZ12033 印刷学院 印刷工程专业实验教学体系改革研究 宋贞海 夏征、王金玲、陈浩杰、马秀峰

JG-ZZ12034 印刷学院 包装工程专业计算机辅助设计新型教学模式研究 蔡芳 焦春燕、李飞、夏征、毕晓

JG-ZZ12035 信息技术与传播学院 新形势下现代汉语的教学改革研究 李莹 刘波、吕爱梅、鞠海彦、王汝虎

JG-ZZ12036 信息技术与传播学院 文化视阈下“教育电声”课程改革的转向研究 武希迎 刘波、李晓飞、亓小涛、刘敏

JG-ZZ12037 信息技术与传播学院 以数学建模竞赛为指导的课堂教学改革的研究 温长刚 崔新春、刘明祥、吴运明、李顺

JG-ZZ12038 信息技术与传播学院
基于项目的学习在高校软件操作类课程中的应用研

究
李顺 李晓飞、陈燕、刘明祥、吴运明

JG-ZZ12039 法学院 法理学“两阶段教学模式”的可行性研究 王林敏
郭晓燕、袁辉、李东楠、牛立夫、

孙光宁

- 6 -

JG-ZZ12040 法学院 民法课程群实践性教学改革一体化方 49案研究 牛立夫
张益刚、刘同战、何焕峰、马士

奎、张连民

JG-ZZ12041 法学院 法律援助与诊所式法学教育一体化培养模式研究 李继刚 张强、孔庆余、张连民、刘同战

JG-ZZ12042 历史文化学院
呼唤与回应：高师历史专业学生“双能力”培养路径

研究
王昌沛

成积春、郝承敦、陈德正、姜雅

婧

JG-ZZ12043 历史文化学院
基于能力培养导向的文化产业管理专业人才培养模

式创新研究
郝志刚 成积春、王京传、李娟、刘以慧

JG-ZZ12044 历史文化学院 《日本外交政策》教学改革研究 孙晓光 张赫名、孟凡礼

JG-ZZ12045 历史文化学院 高校历史学科专业英语教学：问题与对策 韩晓燕
王昌沛、刘伟、李先明、刘合波、

张亚宁

JG-ZZ12046 经济学院 基于新儒商培养视角的大学生创业教育研究 李玉梅 王艳、李翠玲、王兴华、杨桂玲

JG-ZZ12047 经济学院
基于就业能力培养的大学课程开发研究——以经管

类专业为中心
李翠玲 李玉梅、任洲鸿、 张立新

JG-ZZ12048 计算机科学与技术学院 公共计算机《程序设计》课程系列教材建设 齐邦强
姜海涛、齐苏敏、刘红娟、孙尚

辉、闫超

JG-ZZ12049 计算机科学与技术学院 网络工程专业多维认知教学模式研究 刘效武
高仲合、雷玉霞、于山山、徐小

龙

JG-ZZ12050 计算机科学与技术学院
软件工程专业的“3S+2E”自主演化创新模式设计与

实施
夏小娜 曹宝香、倪建成、祝永志、王华

JG-ZZ12051 计算机科学与技术学院 项目驱动的第二课堂创新型人才培养 72模式改革 李光顺
高仲合、吴俊华、黄宝贵、孔峰、

于山山

JG-ZZ12052 生命科学学院 高师生物教学论课程教学模式的改革与实践 郭永峰 张祥沛、燕艳、毕波、苗龙芝

- 7 -

JG-ZZ12053 生命科学学院 生物统计学教材改革与建设 邱念伟 张洪海、陈蕾、王颖、彭向永

JG-ZZ12054 生命科学学院
“实验-实训-综合性大实验”生物工程实践型人才培

养教学模式研究
刘金峰 车程川、宋文霞、李桂芝

JG-ZZ12055 文学院 汉语言文学专业理论课程教学改革与实践 李波 张明、胡庆龄、周维山、霍俊国

JG-ZZ12056 文学院 新形势下《中国文化概论》教学方法创新与实践研究 任明华 李冬红、焦福民

JG-ZZ12057 文学院 网络背景下研究型课堂教学模式探究与实践 刘金文 秦海燕、周维山、王恩旭

JG-ZZ12058 文学院 高校中文专业方向课程设置与建设研究 刘本成 徐庆海、许怀祥、范瑞红

JG-ZZ12059 外国语学院 语块理论视域下的英语听力教学模式研究 刘萍
康淑敏、梁文花、孙红梅、臧付

伟

JG-ZZ12060 外国语学院
Speech Analyzer语音分析软件与语音可视化教学研

究
高歌 伊咏、任庆梅、李宗花

JG-ZZ12061 外国语学院 英语专业《综合英语》教学中人文素质培养研究 郭红
康淑敏、臧付伟、孔淑娟、孔艳

艳、

JG-ZZ12062 东方语言与翻译学院
批判性思维在《日本文学史》教学中的 应用策略研

究
侯冬梅 徐凤、杜艳、高远、包芳、阎萍

JG-ZZ12063 东方语言与翻译学院 韩国语教学中常见偏误语法现象及对策研究 卢正爱 金东国、仲维芳、章科佳、徐凤

- 8 -

JG-ZZ12064 东方语言与翻译学院 本科翻译专业口译能力发展教学模式实证研究 陈慧 顾晓燕、宋姝娴、王帅

JG-ZZ12065 体育科学院
体育教育国家级特色专业建设的理论与实践研究—

以 2007-2011年 26个国家级特色专业为例
韩春利   张承玉

JG-ZZ12066 体育科学院
能力本位视角下“知行合一”的体育营销人才培养—

—《体育市场营销学》教学模式改革研究
李士建 曾凡鑫、王加新、唐晓辉、伊超

JG-ZZ12067 体育科学院
曲阜师范大学公共选修课的现状分析及优化对策研

究
周芳

 李思民、 王月敏、 郭巍、 朱

磊

JG-ZZ12068 体育科学院 我国高校健身私人教练培养模式研究 郑亚淼
王月敏、马运超、孟庆宏、王文

霞、赵吉峰

JG-ZZ12069 音乐学院 高师音乐教育改革中的跨学科培养 武宁 艾峰、刘雪莎

JG-ZZ12070 音乐学院
挖掘地域舞蹈文化 创建特色舞蹈课程——山东省高

师舞蹈专业课程结构与改革研究
杜心乐 刘雪莎、曲涛、张雷

JG-ZZ12071 音乐学院 高师舞蹈专业身韵训练教学研究 张雷 刘雪莎、杜心乐

JG-ZZ12072 音乐学院 高师键盘乐器理论课程教学体系的构建 程晓梅 褚灏、肖桂彬、刘雪莎、马力

JG-ZZ12073 教务处 高校人才培养与教学实施预警体制机制研究 于秀玲
王建、熊吉忠、武楠、郭巍、宋

阳

JG-ZZ12074 教务处 高校师范生实践育人现状及对策创新研究 付静波 晏逾、王守江、王月军、王美云